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1. ÚVOD

Kostní tkáň je tvrdá, mineralizovaná forma pojivové tkáně. Představuje 15-20% hmotnosti lidského

těla a má v organizmu čtyři základní funkce: mechanickou oporu, ochranu měkkých tkání, udržení

homeostázy minerálů a hematopoézu. Jedná se o vysoce metabolicky aktivní orgán, který trvale

prochází dvěma navzájem spřaženými fázemi – kostní formací, kdy dochází aktivací osteoblastů

k novotvorbě kostní tkáně a kostní resorpcí, kdy je kost osteoklasty odbourávána.

Společně s klouby a svaly umožňuje skelet pohyb jedince, přičemž všechny tři tkáně se navzájem

ovlivňují ve funkci i struktuře. Americký ortoped Harold Frost ve svých pracích z 80. let 20. století

jako první poukázal na to, že kosti se v průběhu života jedince svou strukturou a částečně i svým

tvarem adaptují na dlouhodobou mechanickou zátěž mediovanou kosterním svalstvem. Předpokládal

existenci negativní zpětné vazby mezi pevností kosti a jejím vnitřním napětím, čímž vytvořil dnes stále

akceptovanou a svými následníky dále rozvíjenou teorii mechanostatu neboli utažské paradigma

kostní fyziologie (Frost 1987). Na dílo Harolda Frosta navázali svými pracemi Eckhard Schönau a Frank

Rauch, kteří prokázali asociaci mezi svalovou a kostní hmotou u zdravých chlapců i dívek (Schoenau

et al. 2002; Rauch et al. 2004) a pomocí nové metody periferní kvantitativní CT denzitometrie

prokázali pozitivní korelaci mezi pevností kosti a svalovou silou (Schoenau et al. 1996). Do klinické

osteologie se tak prosadil termín funkční svalově-kostní jednotka (Schoenau 2005). Cílem konceptu

funkční svalově-kostní jednotky je rozlišit primární kostní poruchu od poruchy sekundární, tj.

primární poruchy svalové funkce (Fricke a Schoenau 2007), praktickým klinickým dopadem je

diferencovaná a individualizovaná terapie osteoporózy.

Funkčnost svalově-kostní jednotky předpokládá existenci regulačního mechanizmu. Hlavním

senzorem kostní deformace na buněčné úrovni je osteocyt, který je schopen rozpoznat změny v toku

a tlaku intersticiální kanalikulo-lakunární tekutiny (Weinbaum et al. 1994). Šíření signálu probíhá

intercelulárními kontakty (gap junctions) na koncích cytoplazmatických výběžků, jimiž osteocyt
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komunikuje se sousedními osteocyty, a především s efektorovými buňkami na povrchu kosti, tj.

osteoblasty. Na molekulární úrovni se v patofyziologii mechanorecepce a mechanotransdukce kostí

uplatňuje signalizační kaskáda Wnt/β-katenin, která reguluje kostní novotvorbu (Baron a Rawadi

2007). Modulace této signalizační dráhy probíhá prostřednictvím inhibice vazby Wnt na protein číslo

5 vázaný na receptor nízkomolekulárního lipoproteinu (LRP5) nebo prostřednictvím vlastní mutace

LRP5 (Baron a Rawadi 2007). Kromě systému Wnt/β-katenin se mechanorecepce účastní též β-1-

integriny (Duncan a Turner 1995) a dlouhodobě působící kalciové kanály (Li et al. 2002), vyřazení

jejich funkce vede ke snížené expresi NO a prostaglandinu E2, což jsou markery indukující kostní

novotvorbu (Forwood 1996; Li et al. 2002; Litzenberger et al. 2010).
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2. PŘEHLED LITERATURY

2.1. Definice osteoporózy

Osteoporóza je definována jako systémové onemocnění skeletu charakterizované úbytkem organické

i anorganické kostní hmoty s poruchou mikroarchitektury kostní tkáně, a v důsledku toho sníženou

kostní pevností a zvýšeným rizikem fraktur (Seeman a Delmas 2006). Dle WHO je osteopenie a

osteoporóza u dospělých definována na základě snížení kostní denzity od průměru pro mladé zdravé

dospělé jedince stejného pohlaví vyjádřené ve směrodatných odchylkách (tzv. t-skóre < 1, resp. <2,5)

(Kanis et al. 1994). Interpretace výsledků vyšetření kostní denzity/obsahu kostního minerálu u dětí

představuje specifickou problematiku, a to jak v technické, tak v teoretické rovině. Během dětství a

adolescence se spolu s tělesným růstem zásadně mění geometrie a architektura kostí, což se odráží

v hodnotě kostní denzity/obsahu kostního minerálu stanovované v osteologické praxi nejčastěji

(podobně jako u dospělých) duální rentgenovou absorpciometrií (DXA). Kostní denzitu dítěte

bychom v ideálním případě měli porovnávat s kontrolní populací nejen stejného věku a pohlaví, ale

též stejné tělesné výšky, fáze pubertálního vývoje a rasy, pro což ale v klinické praxi chybí adekvátní

data. Další důležitou premisou specifickou pro pediatrickou osteologii je fakt, že prediktivní hodnota

samotné kostní denzity pro riziko fraktur je u dětí podstatně nižší než u dospělých (Clark et al. 2006).

Tato východiska byla zohledněna při formulaci nejnovějšího Doporučení Mezinárodní společnosti

klinické denzitometrie pro diagnostiku a terapii dětské osteoporózy (ISCD; www.iscd.org) (Rauch et

al. 2008), podle kterého se u dětí individuální kostní denzitu nedoporučuje vyjadřovat v t-skóre, ale

jako odchylku od průměru pro jedince totožného pohlaví a věku (tzv. z-skóre). Snížená kostní denzita

je u dětí definována jako z-skóre ≤ -2 při vyšetření metodou DXA. Základním rozdílem proti vnímání

osteoporózy u dospělých je dále premisa, že diagnostika osteoporózy u dětí je založena na snížené

kostní denzitě a zároveň na pozitivní anamnéze klinicky významných fraktur (obr. 1).

http://www.iscd.org/
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Obr. 1. Diagnostická kritéria osteoporózy v dětském věku (5-19 let). aBMD=plošná kostní denzita,

BMC=obsah kostního minerálu

2.2. Etiologie osteoporózy

Na základě etiopatogeneze se osteoporóza rozděluje na primární a sekundární, tedy způsobenou

jiným onemocněním. Primární osteoporóza je relativně vzácná, do této kategorie patří osteogenesis

imperfecta (prevalence 6-7/100 000), a též etiologicky ne příliš objasněná a jistě heterogenní

primární juvenilní osteoporóza (předpokládaná prevalence 3-4/1 000 000). Sekundární osteoporóza

vzniklá v důsledku jiného základního onemocnění a/nebo jeho terapie se u dětí vyskytuje podstatně

častěji. Nejčastější příčiny osteoporózy u dětí shrnuje tabulka 1.

Tab. 1. Onemocnění spojená se sníženou kostní denzitou a/nebo frakturami v dětském věku.

Vrozená geneticky

podmíněná onemocnění

Ehlersův-Danlosův syndrom, fibrózní dysplázie, homocystinurie,

hypofosfatémie, idiopatická hyperkalciurie, Marfanův syndrom,

Menkesův syndrom, osteogenesis imperfekta, cystická fibróza

Získaná chronická

onemocnění

mentální anorexie, celiakie, diabetes mellitus I. typu, nespecifické

střevní záněty, malignity, stavy po transplantaci, renální selhání,

juvenilní idiopatická artritida

Poruchy endokrinních

regulací

Cushingův syndrom, deficit růstového hormonu, hyperparathyreóza,

hyperthyreóza, deficit či rezistence k pohlavním hormonům

Onemocnění spojená

s dlouhodobou

imobilizací

Dětská mozková obrna, svalové dystrofie, paraplegie, spina bifida,

hypotonie

Idiopatické poruchy idiopatická juvenilní osteoporóza, idiopatická skolióza
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2.3. Vývoj kostní hmoty v průběhu dětství a adolescence

2.3.1. Hypotéza „peak bone mass“

V průběhu růstu a dospívání dochází k výraznému nárůstu kostní hmoty. Nejvyšších hodnot (tzv. PBM

– peak bone mass) dosahuje člověk na přelomu 3. a 4. dekády života (Bachrach 2005), poté dochází k

pozvolnému úbytku se známou akcelerací u žen po menopauze a částečně i u mužů v andropauze

(Szulc et al. 2003; Neer 2010). Podle hypotézy PBM má dosažení maximální kostní hmoty během

dětství a adolescence zásadní význam v prevenci osteoporózy v dalších desetiletích. Je-li fyziologický

proces nárůstu kostní hmoty v dětství narušen, zvyšuje se riziko vzniku fraktur v pozdějším věku. Pro


[…]


zdravou populací. Naše studie nebyla primárně zaměřená na zjištění rozdílu v incidenci fraktur, velmi

malý počet chlapců s pozitivní anamnézou fraktur v našem souboru limituje přímou aplikaci zjištěných

výsledků v klinické praxi.
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7. ZÁVĚRY

U doposud největšího publikovaného souboru dívek s Turnerovým syndromem vyšetřovaných pomocí

pQCT jsme prokázali, že geometrie i denzita kostního minerálu měřená na radiu se liší jak od zdravé

populace, tak v závislosti na stadiu pubertálního vývoje. Naše výsledky jsou v souladu s hypotézou, že

změny v geometrii radia jsou u TS sekundární reakcí na deficit kortikální kosti, účelem je zachování

adekvátní pevnosti kosti. Tyto změny tak představují výsledek mechanizmu adaptace na mechanickou

zátěž, což je v souladu s teorií mechanostatu a konceptem funkční svalově-kostní jednotky. Estrogeny

modulují metabolickou aktivitu kortikální kosti a jsou nutné k fyziologickému nárůstu relativní plochy

kortikální kosti během puberty u dívek, dále se podílejí na udržení normální trabekulární denzity.

Substituce estrogeny u dívek s TS vede k nárůstu kortikální kostní hmoty a denzity a indexu kostní

pevnosti, na udržení normální trabekulární denzity však současné dávky a schéma substituce zřejmě

nestačí. Neprokázali jsme souvislost mezi trabekulární denzitou ani geometrickými parametry na diafýze

radia a výskytem fraktur u dívek s TS.

U chlapců s hemofilií se nám jako prvním podařilo pomocí pQCT popsat asociaci mezi sníženou kostní

denzitou a nízkou plochou svalů, což je v souladu s hypotézou sekundární osteoporózy u těchto pacientů.

Mechanizmus nízké kostní denzity spočívá ve snížené mechanické zátěži kosti zapříčiněné nejspíše

omezením sportovních aktivit, což vede k úbytku svalové tkáně (nízké ploše svalů předloktí). Úbytek

svalové tkáně vede k reaktivnímu snížení trabekulární denzity a ztenčení kortikalis, pevnost radia však

zůstává v normě. Není doposud známo, zda u pacientů s hemofilií pozorované změny kostních parametrů

skutečně vedou ke zvýšenému riziku fraktur. Vliv dlouhodobě omezené fyzické aktivity a případných

opakovaných krvácení do svalů a kloubů na tyto kostní parametry v dospělém věku a jejich vztah k riziku

fraktur je třeba ověřit pomocí následných longitudinálních studií.
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8. SOUHRN

Pacientky s Turnerovým syndromem (TS) mají zvýšené riziko fraktur a sníženou denzitu kostí, pacienti

s těžkou hemofilií mají sníženou kostní denzitu. Etiologie těchto změn nebyla doposud zcela objasněna

ani u jedné ze dvou zmíněných chorob. Cílem našich studií bylo popsat kostní denzitu a geometrické

parametry radia pomocí nové metody periferní kvantitativní CT denzitometrie (pQCT) a zjistit vztah

těchto parametrů k estrogenní substituci u TS a k laboratorním a klinickým ukazatelům závažnosti

onemocnění u hemofilie.

Pomocí pQCT bylo změřeno 67 dívek s TS (medián věku 14,3 let, rozmezí 6,0-19,4) a 42 chlapců

s hemofilií (medián věku 12,7 let, rozmezí 6,6-19,2). Výsledky denzitometrie byly porovnány

s publikovanými referenčními daty.

Dívky s TS měli sníženou kortikální denzitu a tenkou kortikalis. Tyto parametry byly pozitivně asociovány s

délkou terapie estrogeny. Trabekulární denzita byla normální u prepubertálních dívek s TS, po pubertě

však byla významně snížená, asociace s délkou estrogenní terapie nebyla nalezena. Chlapci s hemofilií

měli sníženou trabekulární denzitu a plochu svalů na předloktí, parametry nebyly ovlivněny sérovou

hladinou faktoru VIII, resp. IX ani počtem krvácení do svalů a kloubů.

Zatímco u dívek s TS je snížená kostní denzita pravděpodobně způsobena deficitem estrogenů, u chlapců

s hemofilií je primárním etiologickým faktorem nízké kostní denzity sarkopenie.

Klíčová slova: kostní denzita, pevnost kosti, Turnerův syndrom, hemofilie, estrogeny, sarkopenie
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8. SUMMARY

Patients with Turner syndrome (TS) have increased fracture risk and decreased bone density, patients

with severe hemophilia have low bone density. The etiology of these changes hasn’t been completely

elucidated in any of the two diseases. Our aimes were to assess bone density and geometry at the radius

using a new method peripheral quantitative CT densitometry (pQCT) and to describe associations

between densitometry parameters and estrogen treatment in TS and laboratory as well as clinical

markers of disease severity in haemophilia.

Sixty-seven girls with TS (median age 14.3 years, range 6.0-19.4) and 42 boys with haemophilia (median

age 12.7 years, range 6.6-19.2) have been measured using peripheral quantitative CT at the radius. The

results have been compared to published reference data.

Girls with TS had decreased cortical bone density and thinner cortex. These parameters were positively

correlated to the length of estrogen treatment. Trabecular bone density was normal in prepubertal girls

but it was decreased after puberty. There was no association between trabecular bone density and the

estrogen treatment. Boys with haemophilia had decreased trabecular density and low muscle area at the

forearm. Densitometry parameters were influenced neither by the clotting factor VIII/IX level nor by the

frequency of intra-articular and intramuscular bleeding.

While the decrease in bone density in girls with TS is probably caused by estrogen deficiency, the primary

cause of bone deficit in boys with haemophilia is sarcopenia.

Keywords: bone density, bone strength, Turner syndrome, haemophilia, estrogen treatment, sarcopenia
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