Oponentský posudek doktorské dizertační práce

MUDr Ondřej SOUČEK, student prezenční formy doktorského studijního programu v biomedicině, ze školícího pracoviště Pediatrická klinika UK 2.LF a FN v Motole, předložil dizertační práci a autoreferát s názvem:

„ Využití periferního kvantitativního CT pro časnou detekci osteoporózy u dětí s chronickým onemocněním.“

Formální data dizertace:

Mimo uvodních 9 stránek s obsahem a seznamem zkratk má samotný text dizertace 53 stran, 8 tabulek, 9 obrázků, seznam literatury čítá 113 citací (z let 1992-2010). V seznamu publikací autora jsou 2 v časopisech s IF (u obou je dizertant prvním autorem), 2 v časopisech bez IF, dále jsou uvedena 3 abstrakta v časopisech s IF, 1 krát bez IF. Přílohou jsou in extenzo dva články autora z časopisů s IF a jeden z časopisu bez IF. Text je rozdělen do 11 kapitol, samotná práce (od hypotézy až po souhrn) je v kapitolách 3.-8. na 30 stranách.

Vázaný text je úhledný, popisky k obrázkům a grafům výstižné, srozumitelné, překlepy nenalezeny. Citace pouze zahraniční.

Aktuálnost řešeného tématu:

Změnám struktury skeletu v souvislosti s nemocí dítěte je věnována větší pozornost teprve v posledním desetiletí. Biochemické markery používané v minulosti nevyjadřují přesnější informace a teprve metody umožňující podrobněji zkoumat kostní denzitu a obsah minerálu v kosti dovoluji nejen popsat vývojové aspekty ale také odchylky v souvislosti s nemocí. Významně rozšiřují poznatky patofyziologické a podílejí se také na zpřesnění terapeutických postupů. Autor dizertace si tedy vybral téma vysoce aktuální.

Použitá metoda

V našich podmínkách byly dosud pro stanovení kostní denzity využívány metody rentgenové (DXA) nebo ultrazvukové (BUA). Dizertant je prvním v pediatrii u nás, který zkoumal možnost zjistit volumetrické hodnoty kostní denzity pomocí periferní kvantitativní CT (pQCT). Jde sice o rentgenovou metodu ale míra radiace je během vyšetření šetrná a tedy i pro děti v období růstu přijatelná. Ve světě se tato metoda rozšířila, svědčí o tom řada publikací, její význam spočívá ve větší spolehlivosti a tím i interpretační přesnosti.

Anotované cíle a dosažené výsledky

Do studie byly zavzaty dvě klinické jednotky, o kterých je známo že ovlivňují skelet, Turnerův sy (TS) a hemofilie (H).

U dívek s TS (soubor 67 probandů) si stanovil dizertant tři cíle: pomocí pQCT stanovit denzitu v průběhu pubertálního období, posoudit vliv substituce estrogenů na kostní pevnost a sledovat vztah k parametrům kostní pevnosti k frakturám.

U 42 chlapců s hemofilií pomocí stejné metody měřil svalovou plochu, kostní densitu a geometrické parametry předloktí a porovnával je s referenčními daty. Získané údaje také porovnával se závažnosti hemofilie a počtem krvácivých příhod.

Oba hlavní úkoly byly podloženy hypotézou.

Po prostudování předložené dizertace konstatuji, že všechny cíle byly splněny.

U dívek s TS byla potvrzena, na dosud největším souboru, hypotéza, že změny v geometrii radia jsou u TS výsledkem deficitu kortikální kosti, jsou tedy sekundární reakcí. Estrogenní substituce u pacientek s TS získala v této studii silnou podporu, autor dokonce vyjadřuje myšlenku, že dosavadní schéma substituce je ne zcela postačující.

U chlapců s hemofilií dokumentuje práce prioritní poznatek o asociaci snížené kostní denzity s nízkou plochou svalů- jde o sekundární osteoporózu.

Publikace autora ve vztahu k tématu dizertace

Jak jsem uvedl v předchozím odstavci, zjištění dokumentované v dizertaci mají jisté priority přesahující běžný rámec podobných sdělení. Není divu, že se dvě publikace dizertanta a kolektivitu spolupracujících dostaly do prestižních časopisů jako originální práce. Publikace jsou svým obsahem shodné s textem a závěry dizertace. Není mi známo, jak jsou tyto publikace citovány (vyšly teprve nedávno) ale nepochybuji o tom, že budou zejména proto, že zájem o kostní densitu a její změny u dětí narůstá. Svědčí o tom přehled publikací ve známých zdrojích. Popsaná metodika pQCT je nová a předčí dosavad použité. Sestavy pacientů jsou jedny z největších. Diskuse k výsledkům je pozoruhodně vyzrálá.

Připomínky a dotazy oponenta

1. Volba místa „referenční linie“ byla stanovena na 4% a 65% délky kosti. V některých publikacích je místo 4% volena 7%. Odůvodněno je to tím, že v 4% linii je ještě u některých růstová chrupavka. Jaké důvody byly pro autorem preferované místo snímání ?
2. Jakou dávku estrogenní substituce by považoval dizertant za vhodnější než je indikována v současné době u dívek s TS ? Nebo má na mysli nějakou kombinaci estrogeny + ?
3. Rozdělení souboru děvčat s TS podle stadia puberty je srozumitelné. Jde však o průřezové rozdělení. Není riziko, že při variabilitě průběhu puberty u jednotlivých probandek by i naměřena kostní densita mohla být variabilnější ? Nebylo by vhodnější uspořádat prospektivní studii s měřením opakovaným u každého jedince během vývoje puberty?
4. Kriteériem pro zařazení probanda byla diagnóza (TS nebo hemofilie). Významným prvkem pro mineralizaci skeletu je výživa. Byly v souboru i děti s alternativními výživovými schémata (vegetariáni, intolerance kravského mléka apod.)?

Závěr: Předložena dizertační práce MUDr Ondřeje Součka splňuje kritéria dané legislativou, prokazuje schopnost autora samostatně vědecky pracovat. Navrhuji udělení titulu „ PhD“, pokud dr Souček obhájí teze i v diskusi před příslušnou komisí.

Praha 30.5.2012

doc.MUDr Jozef Hoza, CSc